structions Nautique et Routiers Arabes et
Portugais des xv• et XVJ€ siecles, l-ll, Pa
ris !92!-!923, !925). üç tanesi de Şeldşe
rahmanecatü '1- mechı11e ismiyle T. A.
Shumovsky tarafından yayımlanmıştır

(Moscov-Leningrad !957). İbn Macid'in
önemli coğrafi bilgiler ihtiva eden eser
lerinden biri de 895 (1490) tarihli Kita
bü'l-Feva'id ii uşı11i 'ilmi'l-bai}r ve'l
~ava 'id adlı kitabıdır (nşr. İbrahim ei
HürT- İzzet Hasan. Dımaşk 1971). Bu ki
tap çeşitli denizcilik konuları yanında

Hint Okyanusu'ndaki denizcilerin takip
ettikleri yolları, birçok timanın enlem de
recelerini, on büyük adayı, deniz seya
hatleri için elverişli muson rüzgarlarını
ve Asya, Avrupa ve Afrika'nın sahil şeri
diyle ilgili konuları da ele almıştır.

Aslen Tunuslu olan Hacı Ahmed, coğraf
ya ve diğer ilimleri Fas'ta tahsil ettikten
sonra Avrupa'da esir düşmüştür. Ancak
esaret hayatında da saygı gören ve ça
lışma imkanı bulan Tunuslu Ahmed pek
çok Batı eserini incelemiştir. Böylece çe
şitli Doğu ve Batı kaynaklarından fay
dalanarak 967 ( 1559-60) yılında "dünya
dili olan Türkçe ile" kaleme aldığı eserin
de (Oxford, Old Bodleian Ktp., MS, Marsh
454) kozmografya, dünyanın yuvarlaklı
ğı ve coğrafyaya dair, ayrıca iktisadi.

coğrafya bilgileri
verme denemesine girişmiş, ancak te
şebbüsünün önemi mesajından çok ta
rihe dair bir eserin içerisinde coğrafya
ya yer ayırmasından ibaret kalmıştır.

XVI. yüzyıl sona ererken Aşık Mehmed,
eski İslam coğrafya bilgilerinin topluca
gözden geçirilip bir araya getirilmesi ih
tiyacına cevap vermiştir. 964 ( 1556-57)
yılı civarında Trabzon'da doğan ve yirmi
yaşlarında iken seyahate çıkarak yakla
şık yirmi beş yıl süreyle o zamanki Os
manlı topraklarının hemen hemen tama
mını dolaşan Aşık Mehmed, Menazırü'l
avalim adını verdiği eserinde İbn Hur
dazbih. İbnü'l-Cevzi. Zekeriyya el-Kaz
vfni. Dımaşki.

Bazı bel
li başlı coğrafya sözlükleri de bu asırda
meydana getirilmiştir. Yağlıkçızade Ah
med Rifat Efendi'nin Doğu ve Batı kay
naklarından derlenmiş Lugat-ı Tiirfhiy
ye ve Coğrafiyye'si (1-VII. İstanbul 1299-

1300) ile Şemseddin Sami'nin Kiimı1sü '1-
a'lam'ı (1-VI, istanbul 1306-1316/1889-

1899) ve Osmanlı sınırları içindeki coğ
rafi mevkiler için kolağası Ali Cevad'ın

hazırladığı Memiilik-i Osmdniyye'nin
Tarih ve Coğrafya Lugatı (1-IV, İstanbul
ı 3 ı ı - 13 ı 7 ı bunlar arasındadır. XIX.